

Előfizetési díj:

Kész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Képes szám ára 20 fill.

Megjelenik minde n
szordán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felelős szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár.

Irányi-Pánel-utca 14. sz.
Jede küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdet-
ések és ajánlatok.

Bérmertelen közleményt
nem fogadunk el. Kézirat-
okat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Társadalmi forradalom.

(F. É.) Valami készül ott lenn a mélyben. Valami forrong, valami kitörni szeretne. Még nem látható a felvonulók hatalmas táborra, még nem vehető észre a mindenre elszánt küzdők vérszomjas csapata, de már előreveti árnyékát a nagy események sötét bekövetkezése. Mintha a föld gyomrából pöffögő, bugyborékoló hangok törnének elő, mintha ott bent valami főne, forrna, hogy végre kitörve katlanából mindent, mindent elnyeljen, elpusztítson véres áradatával. A tűzhányók kráterei körül hallhatunk ily vésses hangokat a kitörés előtt, még mielőtt a láva folyama megindulna, hogy halottá változtasson minden élő, mely gőzkörébe jut.

Forrong a társadalom! A megélhetés a beállott drágaság következtében szinte a lehetetlenséggel határos. A kereset források bedugultak. Sívár jövődő elébe tekintünk. Az elsőrendű szükségletek egytől-egyig megkésztéreződtek beszerzési árakat illetőleg, de a kere-

nem tart lépést a drágulással. Mindennek felszrófolták az árát s mégsem lehetünk meg ezen mindenek nélkül. A lakhatási viszonyok majd minden városban lehetetlen állapotokat teremtettek. A mely lakás bérét azelőtt az élni óhajtó egyed úgy a hogy, nagy kinok között, valahogy csak mégis ki tudta préselni silány keresetéből, annak az ára most kétszeresére szökött fel. Az emberiség szaporodása, de különösen a nálunk levő szerencsétlen építőmunkás viszonyok szinte mesterségesen idézték elő ezt a helyzetet, kiutat még a legélesebben látó szem, vagy legelőrelátóbb elme sem talál.

A fővárosból napról-napra jönnek a riasztó hírek, melyek május elsejére oly nagyszabású tüntetéseket ígérnek, melyekhez fogható emberemlékezet óta nem látott a világ. A lakásából kiűzött hajléktalan elem, a főváros legelénkebb s legelőkelőbb negyedeiben akarja felütni sátorfáját, hogy ezáltal kényszerítse a hatóságokat a beavatkozásra. De vajjon a hatóságnak joga van-e a beavatkozásra? Ezt a

kérdést semmitféle ujságban, mely e kérdéssel foglalkozott, sem népgyűléseken, melyeknek ez volt egyetlen tárgya nem olvastuk, sem nem hallottuk. Az emberek személyes szabadságát korlátozni semmitféle hatóságnak sem áll jogában, de még módjában sincs annak. Hogyan tegyen tehát eleget a szegényebb néposztály ama kérelmének, hogy védje meg őket a lakászsora ellen? S ez a dolog tulajdonképeni nyitja, hogy nincs reá mód megvédeni őket ezen legujabb csapástól, mely a féltve őrzött hajlék megtartását teszi lehetetlenné.

Marad tehát mint egyetlen hátralevő eszköz, az illető lakással rendelkezők megfélemlítése. Igen ám, de tűrheti-e a jogrend, hogy adófizető polgárai megfélemlítés által korlátoztassanak, az állami törvények által biztosított jogaik gyakorlásában? Képzeltető-e az a helyzet, hogy erőszakkal kényszerítenek szabad polgárok akaratauk megváltoztatására?! Ugyebár nem. S a vége a dolognak? Összeütközés. Összeütközése a kétségbe-

T Á R C S A.

A táncosnő.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárcája. —

A híres, ünnepeelt táncosnő halványan, fehéren fekszik a vérvörös selyemtakaró alatt. Fekete haja kuszáltan folyik szét a fehér csipkés párnán. Kis keze erőltlenül nyugszik a pamlagon, melynek égőpiros selymével olyan nagy ellentét, az a lilom fehér gyenge kéz.

Szeme lázas égéssel tapad az ajtóra, mikor az nyílik és kéjes reszketés fut át tagjain, valahányszor hallja a csengő hangját az előszobában.

De mindig csaldódotlan hunyja le szemét, ha a szobalány nem vendéget jelent, hanem a szabó nő számláját vagy az érkezett lapokat hozza.

Már ő napja fekszik — s még mindig senki. Orvost látni sem akar, meggyógyul ő úgy is.

De mindig lázasabban verőgázfűtése s

ő még jobban isgatja magát a kellemetlen gondolatokkal. Hát senki sem néz feléje? Nem érdekel senkit az ő betegsége? Hol vannak a barátok? A hódolók?

Könnyes lesz a szeme s halvány arca egy árnyalattal fehérebb. Révedezve tekint körül szobájában s ott látja dicsősége emlékeit: hervadt bokréta feliratos szalagokkal, ezüst koszorúk stb. Ezek mind a szeretet, hódolat jelei, abból a időből, mikor még egészséges volt, mosolygott az ajka, ragyogott a szeme.

Most nem gondol senki rá. Ismét sirva fakad. Ekkor megszólal az előszobában a csengő. Ismerős hangok, megdöbben a szíve. A szobalány két jó barátját jelenti. Egyszerre leszárítja könnyeit s az örömtől még fehérebb lesz. Tehát mégis gondolnak reá? Eljöttek megnézni.

S ebben az órában még jobban haragszik barátjaira s bosszút esküdik ellenük. Megálljatok! Leszek én még szép, ragyogó. De a bosszu gondolata is csak pár pillanatra tart, helyébe lép a csendes szomorúság.

Aztán egy-egy aszszony mégis csak eljőhöz. Ő már nem gondolt a bosszura,

a tapsokra, a mit ezután fog kapni, csak egy gondolat égeti lelkét, hosszú álmatlan éjszakákon egy gondolat győtri — a halál gondolata.

S mulnak a hetek, az ő állapota nem javul. Beleegyezik már abba is, hogy orvost hívjanak. Nem törődik semmivel, nincs életkedve.

Csak néhány vérpiros szegfüre vágyódik. De nem jut eszébe senkinek, hogy küldene. Hiszen most nem tud táncolni, kacagni csak beteg és nagyon fáradt.

A látogatók mindig gyérülnek, az emberek nem szeretik a hosszú betegség.

A szép táncosnő pedig csak hervad, mindig jobban s már nem vár senkit — semmit, csak a halált. S az el is jött érte. Meghalt.

Futóútként terjedt el halálának híre a városban. Most sajnálják. Siratják.

Ravatalához tódulnak a barátok és barátok, kiket életében hiába várt. De ő ebből már nem tud semmit. Fekszik nyugodtan, mozdulatlanul, fehéren a sok virág között. Van róza, ibolya, krizantim, csak vörös szegfü nincs.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utazásokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti szomogóit.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

Sirolin

Emeli az érvényét és a testület, megcsinál
a köhögést, váladékot, éjjeli izmokat.

„Roche”

Kapható orvosai rendeléseire s gyógyszerár-
házak. — Ára üvegenként 4.— korosra.

esésbe üldözött szegény néposztálynak a jogrenddel s ennek minden következményeivel. Nos tehát ettől az összeütközéstől feltűnik mi már eleve a társadalmat, mert jól tudjuk, hogy a rövidebbet ki buzza, de azt is tudjuk, hogy a küzdelem mindkét félnek csupán hátrányára szolgálhat.

A vidéket sem kímélte meg az a csapás, mely a fővárosi szegényebb de sőt vagyonosabb osztályát is oly érzékenyen megtámadta. A vidék lakhatási viszonyai ép oly sivár perspektívát nyújtanak, legfeljebb kisebb méretben, de ugyanazon arányban.

Nem szabad megfélemlenünk azonban az immár szinte türhetetlen élelmiszer drágaságáról sem. Manapság a szegény ember, hogy éhen nem hal tisztán a gondviselés csudatényének tekinthető. Hogy korgó gyomrát tisztességes táplálékkal hallgattassa el, arról már jó ideje le kellett szoknia. De a helyzet hovatovább odaféjlődik, hogy az esetben, ha lakással és ruházattal is óhajt birni, az étkezés felesleges részéről tisztára le kell szoknia. A hivatalnok ember már rég kísérletezik azzal, hogy igyekszik a lehető legkevesebbet táplálkozásra fordítani, de az is bizonyos, hogy a cigány lovánál többre ő sem viheti, mert az is mire megszokta az éhezést, addigra ki is mult.

Gyökeres változtatásra szorul a helyzet. S mi még csak tanácsosál sem szolgálhatunk. Nem ismerjük az okokat, nem értjük az igazi okokat, melyek ezt a lehetetlen helyzetet

Egyszerre mozgás támad — jön egy szolgáló a egy remek bokréta helyez a ravatalra — csupa vérvörös szegfű — a széles szalagon csak ennyi: „Szeretted a piros szegfűt!”

Találgatják ki küldte, pedig ha tudnák, hogy ott áll közöttük az a halvány férfi s reszkette fogja a koporsó szélét, melyre ráfűz egy napsugár s tisztán megvilágítja a felírást:

Molnár Gitta, élt 25 évet. Olyan rövid ez a sor, s mégis olyan szomorú. De a szép halott arca olyan békés, derült, mintha érezné, hogy ott vannak a vörös szegfűi. Később felhangzik a „circum dederum” és az ünnepelt táncosnő nemsokára ott fekszik a hideg sírban. Elsiratják, letárgyalják és szétosztották.

Két fiatal ember szótlanul tart hazafelé a temetőből. Látszik, hogy meghatotta őket a szép Gitta halála. A kaszinó előtt elválnak s bucsuzásnál az egyik visszakiált: „Holnap lesz valami concert, — elmegyünk?!”

Biala.

megteremtették s így nem is tudunk gyógyszert az egészségtelen állapotok gyógyítására. Az egyetlen reménységünk e nehéz órákban csupán a hitben gyökeredzik. A hit élteti bennünk a reménység utolsó szikráját s a gondviselésbe vetett hit még sohasem csalatkozott.

Adja Isten, hogy a föld gyomrából fel-fel törő fenyegető moraj csak a mi képzeletünk szülőttei legyenek s a jövő ne alakuljon ki oly sötétnek, mint a minő feketének és vigasztalannak a mi szemünk előtt látszik.

H I R E K.

— **Felmentés és kinevezés.** Zichy Gyula gróf pécsi megyés püspök, Erdélyi János lakócsai esperes plebánost, egészségi állapotára való tekintettel, szigetvári kerületi esperesi hivatalától felmentette, helyére pedig esperessel Herger József szigetvári plebánost nevezte ki

— **Tanító választás.** Lakócsa községben a római katolika vallású hívek Beniczek Jenő eddigi osztálytanítót kántortanítóvá, helyébe pedig Kruch Paula eddigi drávaszentmártoni osztálytanítónőt, osztálytanítónőnek választották meg.

— **A sorozás.** A folyó évben a sorozások a következő napokon lesznek. I. g. l. Március 2. 3. 4. 5. 6. Elnök: Gaál Gyula; orvos: dr. Kollár Lajos. Állításkötelesek száma 788. T. a. b. Március 9. 10. 11. 12. Elnök: Kacs Kovits Lajos alispán; orvos: dr. Szaplonczay Manó. Állításkötelesek száma 685. Lengyelőti. Március 14. 16. 17. 18. 19. Elnök: Tallián Andor; orvos: dr. Berzsenyi Sándor. Állításkötelesek száma 788. Marczali. Március 21. 23. 24. 26. 27. 28. Elnök: Kacs Kovits Lajos alispán; orvos: dr. Szaplonczay Manó. Állításkötelesek 976. Csurgó. Március 30. 31., április 1. 2. 3. 4. Elnök: báró Inkey Pál; orvos: dr. Éhn Kálmán. Állításkötelesek 906. Nagyatád. Április 6. 7. 8. 9. 10. 13. Elnök: gróf Széchenyi Aladár; orvos: dr. Schwarcz Mihály. Állításkötelesek 885. Barcs. Április 15. 22. 23. 24. 25. Elnök: dr. Piszár Antal; orvos: dr. Kronberger Adolf. Állításkötelesek 762. Szigetvár. Április 27. 28. 29. 30. Elnök: Kacs Kovits Lajos alispán; orvos: dr. Szaplonczay Manó. Állításkötelesek 690. Kaposvár. 1. Kaposvári járás. Március 30. 31., április 1. 2. 3. 4. Elnök: Plachner Sándor főjegyző; orvos: dr. Gáspár Imre. Állításkötelesek 916. 2. Kaposvár város. Április 6. 7. Elnök: Plachner Sándor főjegyző; orvos: dr. Szaplonczay Manó. Állításkötelesek 214.

— **Egy ós állat foga.** Nemesboldogasszonyán Kovács Lajos telken Kelemen Kálmán és Rezes Kálmán kutat ástak Mikor már lenn voltak a tizenegyedik ólnál, a kapa kemény tárgya fűtközt bele. Ezt gondosan körülásták s kiemelték. Látták, hogy az egy óriási fog. A nevezettek is hallották a Balatoni Múzeum intelmét, hogy a földben

talált csontokat meg kell becsülni. Ezért átadták Kovács Jánosnak, aki a mintegy negyed méter hosszú óriási fogat a Balatoni Múzeum-ba vitte be. Nemsokára itt járt Lóczy Lajos egyetemi tanár, aki első pillanatra is a fogat rendkívül becsesnek találta. Felvitte Budapestre, ahol megállapították, hogy az egy nagyon ritka állattól származik, Lóczy Lajos fogat leírja a Balaton monográfiájában. A fog visszavezeti képzeletünket abba az időbe, mikor a föld alatt 11 ölnyre éltek az állatok. Mennyi időnek kellett eltelni, míg arra az állatra 11 ölnyi vastagsággal rá rakódott a föld?

— **Merénylet.** Szabó István szigetvári lakos, aki a volt „Csete csárdából” épített magának házat, a szomorú közbiztonsági állapotokra való tekintetből, hatalmas két háziorzókát szerzett be. Folyó hó 13-án éjjel valami ismeretlen járt az udvarban, mert a két kutya erősen fogta; mire egy lövés dördült el és az egyik kutya dögölve esett össze; a másik kutya erre megrádván menekült a ház ajtójához és hangos csaholással kezdte az ajtót kaparni. Szabó István erre felriadt, kiakart menni, de nagy izgatottságában nem tudta mindjárt a zárt ajtót felnyitni. Ez volt azután szerencséje, mert míg az ajtót nyitni akarta, ismét egy lövés dördült el és a sörétek mind az ajtóba furódtak, ha tehát Szabó az ajtón kidudolt volna menni, ment n a gyónlókák volna. A csendőrség nyomozza a titokzatos merénylet.

— **Hűtlen cseléd.** Nagy Károly Szigetvári lakos nyugalmazott kasznár hazánál volt cseléd Kütreiber Lina 16 éves fiatal leány; gazdája jóságát azzal hálálta meg, hogy a ruhaneműeket lopkodta el a háztól. A gyanyó mindjárt reá irányult és gazdájára feljelentette a csendőrségnél. Mikor a csendőrség vallatták, eleinte tagadott, később azonban beismeri mindent sőt az ellopott ruhaneműek közül mintegy 15 korona értékűt meg is találtak nála. A csendőrség ezután letartóztatta és átadta a kaposvári kir. ügyészségnek, ahol hűtlenségét igen drágán fogja megfizetni; mert a hasonló cseléd tolvajlásokra a büntetés legkevesebb hat hónapi börtön.

— **Szerelmi dráma.** Pozsik József főpincér volt Csurgón a „Korona” szállodában, ahol is szerelmi viszonyt folytatott Metzinger Erzsébet nevű kaszirnővel. Ugy hozta a sors hogy Metzinger Erzsébet néhány nappal ezelőtt elhagyta helyét és elment Pécsre. Pozsik József annyira szerette a leányt, hogy néhány hónapra elszakítása után elhagyta helyét és utána szökött. Pécsen megtalálta kedvesét és azzal egy szállodában vettek ki lakás. Itt azután folyó hó 13-án reggel mikor fölébredtek Pozsik József lelőtte revolverrel a leányt, azután pedig önmagát lölte fűbe. Pozsik a lövés folytán azonnal meghalt, míg Metzinger Erzsébetet a kórházba vitték, sebe azonban neki is halálos.

— **Kutban talált holttest.** Vése községben az elmúlt hét egyik reggelén egy gazda kutjában mikor a jóságát itatni akarták, egy leány holttestét pillantották meg. A rögtön oda hívott csendőrség a holttestet kivetette és megállapította, hogy az Major Juliska vései 15 éves fiatal leány holtteste, aki előző vasárnap tűnt el szülői

Viskovszky János
műkertész
== Kaposvárott. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készítenek és szállítanak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

házától. Az a gyanu merült föl, hogy a szerencsétlen leány kéjgyilkosságnak esett áldozatul. A csendőrség érelyesen nyomoz, hogy világosságot derítsen e sötét ügyben.

— **Rajtavesszett tolvaj.** Borbás Gábor barcsi lakos napaszamos két társával a barcsi serti bázisfalda gözmalmából egy zsák lisztet akartak elvinni. De mikor vinni akarták rajtacsípték őket és elfogva a csendőrség följelentette őket a szigetvári kir. járásbíró-ságnál.

— **Megszökött szerelmesek.** Fiatal szerelmes pár nyomoz mindenfelé a rendőrség. A leányzó Gurenka Margit 16 éves művirág készítő, a legény Packi János 24 éves. A fiatalok nagyon szerették egymást, a legény annak rendje és módja szerint megkérte szerelmese kezét, de a szülők ridegen elutasították. Az elbűsült szerelmeseknek végre is nem volt más választásuk, miután egymástól elszakadni nem akartak, mint a szökés. Ezt pénteken végre is hajtották. Azóta nyomuk vesszett. A leány szülői följelentést tettek a rendőrség-n, amely most nyomozza a megszöktetett leányt.

— **Végre nem szorultunk már rá,** hogy mesterségesen előállított szénsavat használjunk. A Buziasfürdőn létesített nagy-szabású szénsavművek természetes, vegyileg legtisztább szénsavat bármely mennyiségben kartellen kívül szállítanak a világhírű buziasfürdői természetes szénsavas forrásokból.

— **Meghívó.** A tabi casinóban 1908 február hó 25-én tartandó táncmulatságra. Belépő jegy: 2 korona. Kezdet este fél 8 órakor. Rendezőség: Bessenyei Gyula, Csontos Jenő, Iványi Frigyes, Kallai Béla, Kalmán Jenő dr., Kéz Sándor, Lévai Ernő, Mike Kálmán, Morvai Mihály, Noszlópi Vince, Österreicher Ödön, Pirovich Béla, Polatsik Géza, Rechnitzer Manó, Rejtő Jenő dr., Sáfár Elemér, Schaller Ede, Schmidt Károly, Schöber Károly, Stassik Ferenc dr., Szabó Albin, Szenteh István, Szunyog Sándor, M. Vajda Elemér dr.

— **A szivarozás veszedelme.** Lorenz orvostanár egy orvosi lapban a szivarzók rossz és veszedelmes szokásait említi fel, a miknek a révén gyakran ragályos betegséget kapnak. Igen sok szivarzó mielőtt a szivar hegyét levágná vagy lecsipné, azt a rossz szokást követi, hogy azt előbb szájában me forgatja, vagyis jól benyalazza. Ezzel nemcsak a szivar hegyén levő esetleges ragályos betegség bacillusai ragad a szájához, hanem a trafikban levő szivarvágó szerszám is inficiálódik. A szivar a gyárakban gyakran beteges nők vagy férfiak kezén megy keresztül, a kik munkájuk közben a szivar hegyét ragályos betegséggel inficiált ujjakkal érintik. Ilyformán veszedelmes száj- és nyelv-, sőt tüdőbetegség terje zsebére alkalmas a szivar hegyének megnyalazása és leharapása. Még károsabb lehet a szivarnak szipka nélkül való szíyása. A szivarvágó vágánya szintén sok veszedelmes bajnak, ragályos betegségeknek lehet a kuforrása, a mitől óvakodni kell. Lorenz orvos véleménye szerint a szivarozásdékben nyomtatott plakátokkal kellene figyelmeztetni a szivarzókakat az ilyen veszedelmes szokások elhagyására.

— **Milyen vallást követnek az emberek?** P. Krose, egy jezsuita atya, összeszámoltatta, hogy melyik vallásnak mennyi a követője. Eszerint földünk összes népessége 1527 millió lelket számlál. Ezekből 1900-ban katolikus volt 244 millió 506 ezer, protestáns keresztény volt 529 millió 17 ezr, az össznépségek 33 5 százaléka, vagyis minden száz lélekre esik 33 és fél keresztény. Mohamedán volt 202 millió 48 ezer, zsidó 11 millió 37 ezer. Az egy istenben hívők száma tehát 742 millió 120 ezer vagyis 48 7 százaléka, azaz ugyazólvan a fele az összemérségségnek. A több istent vallók közt legnagyobb számmal vannak a Confucius követői 235 millió lélekkel ezek után következik a Brahmanizmus, vagyis Hinduizmus.

hívei 230 millió lélekkel s a Buddhizmus követői 120 millió lélekkel. Az emberiség nagyobb fele nem k keresztény.

— **Elfogott tolvaj.** A rendőrségen letartóztatásban levő s magát Körözi Lajos joghallgatónak kiadó ismeretlenről a meg-ejtett nyomozás során beigazolást nyert, hogy nevezett tényleg joghallgató ugyan, de valódi neve Kardos Béla, ki a katonai kötelezettség alól akart kibujni mindenáron, ezért kóborolt a vidéken. Legutóbb Pozsonyban tartózkodott 5 napig, hol mivel pénze elfogyott, úgy segített magán, hogy lakótársának Körözi Lajos asztalos segédnek 41 korona megtakarított készpénzét, 85 koronát tartalmazó takarékbetétkönyvét és 1 aranygyűrűjét magához véve Kaposvárra szökött. A tolvaj joghallgatót a pozsonyi rendőrség kiküldötte a mai nap folyamán visszakíséri Pozsonyba.

— **Elfogott kuruzsló asszonyok.** A múlt héten Makarics Jánosné Füredi-utca 80. szám alatti lakosnál két előtte ismeretlen nő jelent meg s kérték, engedné meg nekik, hogy tüzhelyénél felmelegedjenek, mit ez meg is engedett. A jövevények beszélgetni kezdtek Makaricsnéval s kérdezték tőle, hogy van-e gyermeke, mire Makaricsné nemmel válaszolt. Erre az asszonyok egyike azt mondotta neki, hogy ő a földi Isten s ha minden a házában levő pénzt a kerbe elás és 3 napig a földben hagyja, akkor jót áll érte, hogy lesz gyermeke. Makaricsné balgán hitt a szónak el is ásta pénzét a nők jelenlétében, mire nemskára a nők eltávoztak. Később azonban Makaricsné gyanakodni kezdett s nem várva be egy órát sem, utána nézett elásott pénzének, meg azonban nem találta, mert azt a két kuruzsló magával vitte. Mindjárt a rendőrségre sietett s elpanaszolta 23 kor 14 fillér pénzének tűnését, mire Lóki Mihály rendőr ment ki a kuruzslók keresésére, kiket a Petőfi-utcában Sallai Erzsébet 24 éves és Kutasi Katalin 19 éves asztali lakosok személyében sikerült is neki feltalálni s elfogni. A kicsalt pénz hiánytalanul feltalálta, náluk volt ezenkívül egy darab szappan, egy kevés timsó, egy darab ólom s egy ludtoll és egy csomag vető kártya. E tárgyakat a kuruzslóknál szökták használni. A járásbíró-ságnak vonja kérdőre őket, hova mindkét nő átkísértetett.

— **Tolvaj szolga.** Mautner József Kossuth-téri kormáros panaszkolta a rendőrségen, hogy Fukari Imre nevű szolgája az utóbbi időben naponta megittasodik. Pénze nem lévén, az a gyanuja, hogy pincéjébe jár be alkulis segélyével bort lopni. Maté és Horváth rendőrök mentek ki a részeg Fukari kikérdezése céljából, ki be is ismerte, hogy alkulis segélyével két hét óta járt be Mautner pincéjébe, honnan ez idő alatt 7 liter bort és fél liter pálinkát lopott ki s a faházban itta meg. A rendőrök megtaláltak még fél liter bort és fél liter pálinkát nála elrejtve s vele együtt a rendőrségre hozták. Az ügyészséghez kísértetett át.

— **Furcsa betörés.** Friedrich Etel berzenyi-utcai kereskedő folyó hó 10-én panaszkolta a rendőrségen, hogy 10-ére virradóra ismeretlen tettes üzlének az udvar felöllel deszka táblával és vasráccsal ellátott ablakán át az egyik ablakfiók kitörése után teát, különféle szivart, 30 kg. Frank-kávét, 3 kiló paprikát, 5 üveg rumot, nagyobb mennyiségű 3-as dohányt, kakaót, kókusz-zsirt, ruhaféket, összesen 290 korona értékben ellopott. Kardos István rendőrtizedes és Lovik Ferenc rendőr mentek ki a nyomozás megejtésére, de sem az ablak-táblán, sem az ajtón a betörés elkövetését semmi nyom nem igazolta. Megállapították ellenben, az hogy a kitört ablakfiók, melyen keresztül a lopás állítólag történt, oly kicsiny, hogy azon a hiánynak mondott tárgyak ki nem férhettek, de egyébként poros pókhálával volt bevonva a kitört ablakfiók.

Pedig ha ezen keresztül történt volna a betörés, illetve lopás, akkor a pókháló semmi esetre sem maradt volna sértetlen. De egyébként is a holiban elhelyezett holmik, az ablaktól oly távol és magasan voltak elraktározva, hogy azt a betört ablakfiókon keresztül elérni lehetetlenség. Megállapították az is, hogy az üzlet betörés ellen 2000 koronára volt biztosítva. Az ellopottnak panaszkolt Frank-kávét összesen 52 kilogramm mennyiségben sikerült az üzletben és raktárban különböző helyekre elrakva feltalálni, holott Friedrich Etel a panasztétel alkalmával azt mondotta, hogy az ellopott 30 kg. kávé kivül csak 13 kg. maradt. A betörésről szóló panasziratok az ügyészséghez tételték át indítványtél végett.

— **Lopás.** Löbl Ferenc fő-utcai vendéglős telefonon értesítette a rendőrséget, hogy Horváth Bálint nevű kővágóórás születésű 19 éves háziszolgáját lopáson érte s kérte bekísérését. Péter Vendel és Takács László rendőrök mentek ki a panasztétel után a hezsinére s Horváthot kikérdezték, egyben holmija közt kutatást is tartottak, mely alkalommal egy pintes üveg rumot, egy üveg bort, egy fekete berliner kendőt, 4 zsebkendőt, 1 törülközőt, 2 db. ruha és cipő kését, összesen 10 korona értékben találtak; e tárgyakat Löbl magának ismerte fel, de Horváth maga sem tagadta, hogy azokat lopva gazdájától. Az ügyészség vonja kérdőre tettéért, hova mai napon átkísértetett.

— **Felhívás.** Az utóbbi időben ismételt érkezett panasz a köznép sorából a rendőrségre, hogy eladott különféle holmijukért előtők ismeretlen egyének a városukban nagymennyiségben gyártott reklámbankóval fizettek, mit károsultak nem ismervén csak később győződtek meg annak hamis voltáról, mikor a pénz gyanánt kapott reklámpapírt felváltani akarták. Felhívja ezért a rendőrfőkapitány a közönséget, hogy ha egyesek ilyen papíroknak pénzként leendő kiadásával kísérleteznek, adják az illetőt a rendőrség kezére, hogy csalás kísérlete miatt ellene az eljárás megindítható legyen. De figyelmezteti a rendőrfőkapitány a kereskedőket is, hogy az ilyen reklámpapíroknak a papírpénzekkel aonos nagyságban és alakban való kiadásától tartózkodjanak, mert ha csalás kísérlete miatt ez ügyből kifolyólag büntető eljárás indíttatik, ki fog terjesztetni az eljárás azon kereskedőre is, ki a papír kiadásával a csalás kísérletének elkövetésére alkalmat szolgáltatott.

— **Súlyos baleset.** Varga János pamuki születésű 18 éves máv. kocitóló a múlt napokban délelőtt 9 óra tájban tolatással volt elfoglalva a helybeli pályaudvaron. Egy tűzfával rakott nyitott kocsi fékjét kezelte, miközben a kocsi erős lökést kapott, a tűzfával rakomány egy része Vargára hullott, bal karját összezúzta s felső és alsó kar csonttörést szenvedett. A helybeli kórházban vették ápolás alá, hova a baleset megtörténte után nyomban be szállított. A folyamatba tett vizsgálat fogja kideríteni, hogy kinek mulasztása okozta a balesetet.

— **Lopás.** Horváth Teréz cseléd Ungár József fő-utcai lakosnál állott szolgálatban, de pár nap előtt szolgálati helyéről elszökött. Vele tűnt el a lakásból 4 darab lepedő, 5 zsebkendő és 4 kiló ludtoll is. Ungár panaszára Pölcs Antal rendőrtizedes vezette le a nyomozást ez ügyben, és sikerült is Horváth Teréz kedvesénél Fülöp Jánosnál a lopott tollat feltalálni s a zsebkendőket is, a lepedők azonban nem kerültek elő. Tettéért a cseléd mégsem kapja meg méltó büntetését, mert Ungár József az ellene emelt panaszát visszavonta.

Rendőri hírek.

Tóka Tera 19 éves Pálfi Aranka 19 éves Petőfi-utcai zenész cigánylányokat a rendőr ma reggel 6 órakor a Fő-utcan csavargásban találta, miért is előállította. A náluk talált 17 korona készpénz bőszerzését illetőleg azt adták elő, hogy azt az éj folyamán szerelmeskedéssel keresték. Megbüntették.

Schön Lipótné és Bizdéri Józsefné kanizsai-utcai lakosok kocsiával hajtottak a Korona-utcan végig, amint azonban a Bertsenyi-utcaba befordultak, a kocsi rúdja az uttesten áthaladó Takács Istvánné szentbenedeki lakost elütötte. Takácsné elcsúszott a fejen szenvedett könnyebb természetű sérülést. A fejen volt vékából a vadonui vaslábas kiesett és darabokra törött, mely kárnak megtérítése s fentnevezettek megbüntetésére végett emelt panaszt Takácsné a rendőrségen

Egy ezüsttel futtatott evőkanál találatot, igazolt tulajdonosa a rendőrkapitányi hivatalban átveheti.

Horváth Anna 17 éves cseléd-leány egyik napon a zárda kapujában kuporodott két tyukkal kezében s árulta azokat. A rendőr kérdésre vonta a szokatlan helyen és időben árusító leányt, ki hosszos vonakodás után beismerte, hogy a tyukokat gazdájától özv. Fürst Fülöpné Zárda-utca 20. szám alatti lakostól lopta, miért is a rendőr előállította. Kiltatják a városból, mivel gazdája nem kívánja megbüntetését.

Küzzegáság.

Védekezés a kártékony rovarok ellen.

A mezőgazdaságról és mezőrendőrségről szól törvény szerint a kártékony állatokat és növényeket kötelezőleg kell irtani. A kártékony rovarok legnagyobb számmal a tavasszal pusztítanak, s az idén különösen a cserebogarak nagy mennyiségben várhatók. Hogy a mezőgazdaságra oly káros különféle állatok, rovarok és növények ellen a legmesszebbmenő védekezési módot alkalmazhassák a gazdák, Darányi földmívelési miniszter elrendelte, hogy az egyes kártékony állatok, rovarok és növények legsikeresebb irtási módjára a rovarirtó állomás utmutatókat dolgozzon ki. Ezek az utmutatók a szakemberek legújabb tapasztalatainak és a tudomány legújabb vívmányainak felhasználásával ismertetik a védekezés legcélszerűbb módját. Az utmutatókat a magyar királyi rovarirtó állomás Budapest, II. ker., Dobrói-ut 15. szám osztja szét és bárki megkapja ingyen és bérmentve, aki az állomástól akár egy levelezőlapon is kéri.

A gazdák adókönyvének átvizsgálata.

Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület elhatározta, hogy az üzemi osztálya munkakörébe felveszi az adókönyvek felülvizsgálását is és kieszközli a három éven belüli el nem évült utfizetések visszatérítését. Azonkívül felvilágosítást ad mindenféle adóügyben.

Gazdasági munkásházak

A Darányi földmívelésügyi miniszter által ma közzétett hivatalos kimutatás szerint a gazdasági munkásházak építésének állami támogatásáról szóló törvény hatása alatt az 1907. évben 3105 munkásház építésére fejezték be a szükséges előmunkálatokat. Ennyi ház átételére jelentkeztek alkalmas munkások és ennyi házra szükséges telket szereztek meg, valamint az építési

tervek is elkészültek. A beépítendő tőke körülbelül 2,500,000 korona, mely összeg 10–20 esztendő alatt törlesztendő. A munkások évi fizetni valója a legkisebb házakért 33 korona, a legnagyobbakért 75 korona. Mindegyik háznak megfelelő udvara és kertje is lesz. A folyó évben a legtöbb munkásház (kétezeröttszáz tizenhárom) az alföldi vármegyékben épül, hol a lakásviszonyok a legrosszabbak és ahol a gazdasági munkások keresete a legkedvezőbb. A munkáslakások építésének egyik fontos célja az Alföldön uralkodó gümőkór ellen való védekezés is. Több nagy alföldi községben az új munkásházak folytán nemcsak a közegészségügyi viszonyok is jelentősen javultak.

Szerkesztői üzenetek.

Cs. I. Zsolna. Tudunkkal csak két alkalmi cikk vár leközlésre. Annak idején leközlőlük Kérünk üjake. Üdvözlét!

Biala Tab. A küldeményt köszönjük. A kedves csalógnay megszólalása örömmel töltött el bennünket. Már sorát is ejtettük. Bar már több is jött volna.

Ilonához. Nem közöljük, mert félünk, hogy elolvassa az illető, minek aligha szomorú vége nem lenne. Jobb ez így önnök is, neki is, de az olvasó közönségünknek is.

Kritikus. Legyen ön nyugodt; ne féltsen bennünket. Nem hiányzik itt sem bátorság, sem semmi. Magunkért mindig és minden tekintetben helyt állunk. De sokszor mi is elismerjük azon arany igazságot: »a kutya ugat, de a karaván halad.«

Dr. F. F.-né Torda. Az előfizetést egy évre köszönettel vetük, a lapot megindítottuk.

S. Gy. Kaposvár. Az előfizetés rendben van, a lap megy.

106. szám.
1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a nagyatádi kir. járásbírósnak 1907. évi V. 665/1. számú végzése következtében dr. Grünbaum Nánán ügyvéd által képviselt Dell Ferenc javára Nagy Samu József ellen 138 kor. 40 fillér a jár. erejéig fogantatott kielégítési végrehajtás után le- és felülfoglalt 960 kor.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: 2 ló, 2 csikó, 1 kocsi, 3 kocsi széná, 5 öl tűzifa, 2 sertés nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a n.-atádi kir. járásbírósnak 1907. évi V. 665/3. számú végzése folytán 138 kor. 40 fill. tőkekövetelés, ennek 1907. évi június hó 20 ik napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 80 kor. 20 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig Rinyaszentkirályon alperes lakásán leendő megtartására 1908. március hó 2-ik napjának délelőtt 9 órája határidőül kitűztük és ahhoz a venni szándékozóknak ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.c. 107 és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőknek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Nagyatádon, 1908. évi február hó 17-ik napján.

SZABÓ JÓZSEF,
kir. bir. végrehajtó.

123. szám.
1908. vht

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1906 V. I. 239/1. számú végzése folytán Egyházi Agoston és Társa javára Csörös Lajosné ellen 26 kor. 80 fill. s jár. erejéig fogantatott kielégítési végrehajtás után lefoglalt és 660 K-ra becsült következő ingóságok, u. m.: 2 ló és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. évi V. I. 29/1. számú végzése folytán 26 K 80 f. tőkekövetelés, ennek 1908. évi április hó 25. napjától járó 5% kamatai és eddig összesen bíróilag már megállapított, valamint a megfelmértendő költségek erejéig, alperes lakásán Fő-utca leendő megtartására 1908. február 28-ik napjának d.e. fél 10 órája határidőül kitűztük és ahhoz a venni szándékozóknak ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőknek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi február 12.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

1967. szám.
1907. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a székesfehérvári kir. járásbírósnak 1906 VI. 408/1. számú végzése következtében dr. Hegedűs Gyula ügyvéd által képviselt Korona takarékos és hitelszövetkezet javára Bihari Imre és neje ellen 130 korona s jár. erejéig fogantatott kielégítési végrehajtás után lefoglalt és 1224 koronára becsült következő ingóságok u. m.: butorok, házi-berendezés és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1907. évi V. I. 554/2. számú végzése folytán 130 koroná tőkekövetelés, ennek 1906. évi augusztus hó 6. napjától járó 6% kamatai, és eddig összesen bíróilag már megállapított költségek erejéig, Kaposvár alperes lakásán leendő megtartására 1908. évi február hó 27-ik napjának délelőtt 10 órája határidőül kitűztük és ahhoz a venni szándékozóknak ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőknek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi február hó 12. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

176. szám.

1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bíróságnak 1908. V. I. 3. számú végzése folytán dr. Schön Manó ügyvéd által képviselt Neumann és Ráb javára Bürger Ignác és Fülöp ellen 322 kor. sjár. erejéig tokanatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 1640 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, háziberendezés, és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1908. évi V. I. 3/2. számú végzése folytán 322 korona tökékövetelés, ezeknek 1907. november hó 4. napjától járó 6%, kamatai és eddig összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülendő költségek erejéig, Kaposvár, Bürger Ignác Irányi Dániel u. 4. sz. lakásán 1908. február 26-án d. u. 3¹/₄ óra, Bürger Fülöp lakásán F. u. 57. leendő megtartására 1908. február hó 26-ik napjának délutánul 4 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. § értelmében ezek javára is elrendeltek.

Kelt Kaposvár, 1908. február 11.

RACZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

388 szám.

1908. tkv.

Árverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. járásbíróság mint tkvi hatóság közhirre teszi, hogy Veszprémi Takarékpénztár bef. cég végrehajtónak Árval Mihály és társai végrehajtást szenvedo elleni 200 K tökékövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a tabi kir. járásbíróság) területén levő Karád község határában fekvő a karádi 676 sz. tjkvben A f 1326. hrsz., a karádi 1391. sz. tjkvben A f 1999. hrsz., a karádi 1494 sz. tjkvben A f 2536. hrsz. alatti foglalt ingatlanokra 283 K; 1251 K és 157 koronában az árverést ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1908. évi március hó 16-ik napján délelőtti 10 órakor Karád község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10¹/₂-át készpénzben vagy az 1881. 60. t.-c. 42. §-ában jelzoy árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1 én 3333. sz. a kelt igazságügy miniszteri rendelet 8 §-ban kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tabon, 1908. évi február hó 4-ik napján.

A kir. járásbíróság, mint tkvi hatóság.

PIROVICH,
kir. járásbíró,

VICZE LÁSZLÓ

sziígyártó és nyergesmester

K A P O S V Á R O T T .

Ajánlja magát a szakmájába vágó minden munkák jó, gyors és pontos elkészítésére.

Raktáron tart

**nyergeket, lószerszámrészeket
== és bőrkenőcsöket. ==**

Kaphatók nála nyárra

bogárcsipés elleni hálók,

— úgy egyéb luksuszfelszerelések.

200 korona a modern technika legujabb remeke a

Mignon írógép

Különös előnyei:

Bárki tanulás nélkül rögtön ír.
Azonnal és állandóan látható
írás. — Legegyszerűbb szerkezet.
Acél betűk. — Másol és sok-
szorosít. — Bármely drága író-
géppel egyenrangú. 1 évi jótállás.

SZABADALMAZOTT IPAR.

Budapest, VII., Csengery-utca 24.

Megrendelhető lapunk kiadóhivatalában.

Szőlőoltványok.

Fajtiszta Ripária-Portális alanyon oltott elsőrendű dűsgyökérzetű, teljes felelőség mellett szállítok — következő fajokban:

Borfajok: Erdei, Olasz-Rizling, Kövidinka, Nemes kadarka, Furmint, Slankamenka, Burgund, Oporto, Méz-székely, Karbenet, Sárfekély, Ezerjő, Mirkováczi, Muskotály.

Csemegefajok: fehér és piros Chasselas, Passatuti.

1000 drb sima zöldoltvány	80 kor
1000 „ gyökerez I. oszt. 2 éves	180 „
1000 „ II. oszt.	140 „
1000 „ sima Ripária-Portális I. oszt.	16 „
1000 „ II. oszt.	9 „
1000 „ gyökerez I. oszt.	30 „
1000 „ II. oszt.	18 „
1000 „ fásoltvány I. oszt.	200 „
1000 „ II. oszt.	140 „

Tavaszi szállításra is elfogadok már most rendelést. Előlegül az ár egynegyed részét beküldeni szíveskedjék.

Bort a legjobb minőségben napi ár szerint szállítok.

Tisztelettel

Sárkány József
GYÖNGYÖS, (Hevesm.)

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST“-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“-írógép nem szalagos gép, minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST“ írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9-11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

Muschong-Buziásfürdői Szénsav-művek

ujjonnan berendezve

kartelen kívül szállítanak azonnal bármily mennyiségű természetes vegyileg legtisztább folyékony

SZENSAVAT

a világhírű buziasfürdői szénsavforrásokból szódavígyártáshoz, vendéglősöknek és egyéb ipari célokra mesterségesen előállított, kevésbé kiadós szénsavval.

Össze nem tévesztendő

Megbízható, szigorúan lelkiismeretes kiszolgálás!

BUZIASFÜRDŐI ÁSVÁNY ÉS GYÓGYVIZEK

$\frac{1}{1}$ és $\frac{1}{2}$ literes üvegekben.

Szív-, vese-, és hólyagbántalmaknál utol nem ért gyógyhatás.

Elsőrendű asztali víz!

Felvilágosítással készségesen szolgál

Muschong-buziasfürdői szénsavművek és ásványvizek szétküldési telepe Buziasfürdőn.

Sürgönyeim: Muschong, Buziasfürdő. — Interurban telefon 18. sz.



Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntettek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Károly-körút 10. (Félelelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez.

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

Egyéni speciális kezelés.

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felvilágosítatnak a pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöketnek. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta — kény 2—16 koronáig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52



Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.